
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 2186 DEL 07/02/2012GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Dipartimento: DIPARTIMENTO PROGRAMMAZ. ECONOMICA E SOCIALE

Direzione Regionale: POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA

Area: PIANI DI ZONA E SERVIZI SOCIALI LOCALI

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(RUSSO RAFFAELLO) (ALBERTO SASSO D'ELIA) (A. SASSO D'ELIA) (R.V. DE FILIPPIS) (G. MAGRINI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

ASSESSORATO POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA

(Forte Aldo)___________________________
L'ASSESSORE

Dipartimento:

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO L' ASSESSORE IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO L' ASSESSORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE X

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  22/02/2012 prot. 52

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA LA PRESIDENTE

L.R. n. 38/96 articolo 53 comma 3: individuazione dei criteri e modalità per la redazione della relazione sullo stato di attuazione dei
servizi e degli interventi programmati nei piani di zona, nonché per la nuova programmazione delle risorse assegnate non utilizzate
e non gravate da obbligazioni.

______________________________________________________

IL DIRETTORE DELLA RAGIONERIA

Pagina  1 / 1Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

88 09/03/2012



 
 
 
 
Oggetto: L.R. n. 38/96 articolo 53 comma 3: individuazione dei criteri e modalità per la 

redazione della relazione sullo stato di attuazione dei servizi e degli interventi 
programmati nei piani di zona, nonché per la nuova programmazione delle 
risorse assegnate non utilizzate e non gravate da obbligazioni. 

 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
SU PROPOSTA dell’Assessore alle Politiche Sociali e Famiglia 
 
VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 
 
VISTA la L.R. n. 6/2002 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale”; 
 
VISTO il Regolamento Regionale n. 1/2002 concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale”; 
 
VISTA la L. n. 328/2000, recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali”; 
 
VISTA la L.R. n. 38/1996, “Riordino, programmazione e gestione degli interventi e dei 

servizi socio-assistenziali nel Lazio” e successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTA la L.R. n, 12/2011, che all’art.1, comma 2, ha così modificato i commi 2 e 3 

dell’art. 53 della succitata L.R. n. 38/1996: 
“2. Al fine di consentire la verifica periodica dello stato di attuazione del piano 
socio-assistenziale regionale nonché il monitoraggio della spesa regionale a 
sostegno degli interventi e dei servizi previsti nei piani di zona di cui all’articolo 
51 ed avviare una nuova programmazione delle risorse assegnate, Roma 
Capitale ed i comuni o enti capofila degli ambiti territoriali di cui all’articolo 47, 
comma 1, lettera c), trasmettono ogni anno, all’assessorato regionale 
competente in materia di politiche sociali e famiglia, una relazione sullo stato di 
attuazione dei servizi e degli interventi programmati nei piani di zona, anche 
sotto il profilo amministrativo-contabile, indicando l’ammontare delle somme 
impegnate ed erogate alla data del 30 giugno dell’anno in corso, le previsioni 
relative all’andamento della spesa nel secondo trimestre dello stesso anno, 
nonché i risultati conseguiti o che si prevede siano conseguiti. 

 3. La Giunta regionale, sentita la commissione consiliare permanente 
competente per materia, con propria deliberazione, individua criteri e modalità 
per la redazione della relazione di cui al comma 2, nonché per la nuova 
programmazione delle risorse assegnate non utilizzate e non gravate da 
obbligazioni”;  

 
 
 
 



CONSIDERATO che, in ragione della portata innovativa della disposizione sopra citata, 
preliminarmente all’individuazione dei criteri e modalità di cui al novellato 
comma 3 dell’art. 53 della L.R. n. 38/1996, è stato ritenuto necessario, 
attraverso la determinazione n.B8337 del 4/11/2011 della Direzione regionale 
Politiche sociali e famiglia, avviare un processo di monitoraggio e mappatura 
dell’effettiva offerta sul territorio dei servizi compresi nei Piani di Zona 
distrettuali e delle spese ad essi relative, sia in funzione ricognitiva per quanto 
attiene a quelli in corso di esecuzione nel 2011, sia in funzione preventiva per 
quelli da erogare nell’anno 2012; 

  
CONSIDERATO che, dal monitoraggio effettuato secondo le disposizione della citata 

determinazione n.B8337 del 4.11.2011 della Direzione regionale Politiche sociali 
e famiglia, è risultato evidente, per la maggior parte dei distretti socio sanitari, un 
diffuso disallineamento tra i tempi di programmazione e quelli di attuazione dei 
servizi inseriti nei Piani di Zona, nonché una difformità nella tempistica di 
erogazione delle risorse afferenti i singoli anni di programmazione; 

 
RITENUTO pertanto necessario, in attuazione dell’art. 53 comma 3 della L.R. n. 38/1996 

procedere all’ individuazione dei criteri e modalità per la redazione della 
relazione sullo stato di attuazione dei servizi e degli interventi programmati nei 
piani di zona di cui al comma 2 del succitato articolo, nonché per la nuova 
programmazione delle risorse assegnate non utilizzate e non gravate da 
obbligazioni; 

 
VISTO   l’allegato 1 alla presente deliberazione, della stessa facente parte integrante e 

sostanziale denominato “Criteri e modalità per la redazione della relazione sullo 
stato di attuazione dei servizi e degli interventi programmati nei piani di zona di 
cui al comma 2 dell’articolo dell’art. 53 della L.R. n. 38/1996”; 

 
VISTO   l’allegato 2 alla presente deliberazione, della stessa facente parte integrante e 

sostanziale denominato “Criteri e modalità per la nuova programmazione delle 
risorse assegnate non utilizzate e non gravate da obbligazioni per attuazione 
dei servizi e degli interventi programmati nei piani di zona di cui all’articolo 51 
della L.R. n. 38/1996”; 

 
RITENUTO di approvare in attuazione dell’articolo 53 comma 3 della legge regionale n. 

38/96 gli allegati 1 e 2 alla presente deliberazione , della stessa facenti parte 
integrante e sostanziale, rispettivamente denominati “Criteri e modalità per la 
redazione della relazione sullo stato di attuazione dei servizi e degli interventi 
programmati nei piani di zona di cui al comma 2 dell’articolo dell’art. 53 della 
L.R. n. 38/1996” e “Criteri e modalità per la nuova programmazione delle 
risorse assegnate non utilizzate e non gravate da obbligazioni per attuazione 
dei servizi e degli interventi programmati nei piani di zona di cui all’articolo 51 
della L.R. n. 38/1996”; 

 
ACQUISITO il parere della competente Commissione Consiliare permanente, espresso 

nella seduta del 1/03/2012 
 
 
 
 



 
 
 
 
All’unanimità 

 
DELIBERA 

 
per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente, 
 
 - di approvare in attuazione dell’articolo 53 comma 3 della legge regionale n. 38/96 

gli allegati 1 e 2 alla presente deliberazione, della stessa facenti parte integrante e 
sostanziale, rispettivamente denominati “Criteri e modalità per la redazione della 
relazione sullo stato di attuazione dei servizi e degli interventi programmati nei 
piani di zona di cui al comma 2 dell’articolo 53 della L.R. n. 38/1996” e “Criteri e 
modalità per la nuova programmazione delle risorse assegnate non utilizzate e 
non gravate da obbligazioni per attuazione dei servizi e degli interventi 
programmati nei piani di zona di cui all’articolo 51 della L.R. n. 38/1996”. 
 

La presente deliberazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 




